БОГУЧАНСКИМ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

/ /  . ^.2022 с. Богучаны

Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов в Богучанском районном Совете депутатов

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Уставом Богучанского района Красноярского
края, Богучанский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов в Богучанском районном Совете депутатов, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
- решение Богучанского районного Совета депутатов от 12.07.2010 №4/1-

48 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов в Богучанском районном Совете депутатов»;

- решение Богучанского районного Совета депутатов от 26.04.2012
№19/1-203 «О внесении изменений в Положение о порядке проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов в Богучанском районном Совете депутатов».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по законности, защите прав граждан, правопорядку,
депутатской деятельности, регламенту и депутатской этике (Н.В. Пантелеева).

4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его
опубликования в Официальном вестнике Богучанского района.

Председатель Богучанского
районного Совета депутатов

« / / ». 2022 г.

Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

в Богучанском районном Совете депутатов

I. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов Богучанского районного Совета
депутатов (далее по тексту -  Совет депутатов) проводится консультантом -
юристом Совета депутатов, а в случае его отсутствия, постоянной комиссией
Совета депутатов по законности, защите прав граждан, правопорядку,
депутатской деятельности, регламенту и депутатской этике (далее по тексту -
постоянная Комиссия).

2. При проведении антикоррупционной экспертизы нормативные правовые
акты (их проекты) анализируются на предмет наличия или отсутствия в них
коррупциогенных факторов в соответствии с методикой проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденной Правительством Российской
Федерации (далее по тексту -  Методика), в целях устранения выявленных
коррупциогенных факторов.

3. Проекты решений Совета депутатов, имеющие нормативно-правовой
характер, в обязательном порядке подлежат антикоррупционной
экспертизе перед вынесением их на рассмотрение сессии Совета депутатов.

4. Антикоррупционная экспертиза проектов решений Совета депутатов
проводится в течение 10 рабочих дней со дня их поступления в Совет
депутатов.

5. Антикоррупционная экспертиза действующих решений Совета
депутатов проводится одновременно с правовой экспертизой на соответствие
федеральному, краевому законодательству, Уставу Богучанского района
Красноярского края. Антикоррупционная экспертиза действующих решений
Совета депутатов может проводиться по поручению председателя Совета
депутатов, в течение 10 рабочих дней со дня поступления поручения.

6. В случае выявления в действующем решении Совета депутатов
коррупциогенных факторов, в него в течение 30 дней решением Совета
депутатов должны быть внесены изменения, исключающие из текста
коррупциогенные факторы.

7. При выявлении в проекте решения Совета депутатов коррупциогенных
факторов консультант-юрист Совета депутатов либо председатель постоянной
Комиссии отражает выявленные коррупциогенные факторы в заключении по
результатам антикоррупционной экспертизы, подготовленному в соответствии
с приложением к настоящему Положению и возвращает проект решения
субъекту правотворческой инициативы (далее по тексту -  разработчик).

8. После устранения в проекте решения Совета депутатов
коррупциогенных факторов, выявленных при проведении антикоррупционной
экспертизы, доработанный проект нормативного правового акта направляется
на повторное рассмотрение в Совет депутатов.

9. При несогласии разработчика проекта решения с заключением
антикоррупционной экспертизы, он повторно направляет проект решения в
Совет депутатов с мотивированным возражением на заключение экспертизы
для рассмотрения проекта решения на сессии Совета депутатов.

II. Обеспечение проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проектов решений Совета депутатов

1. В целях обеспечения возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проектов решений, затрагивающих права,
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное
образование Богучанский район, консультант-юрист Совета депутатов либо
председатель постоянной Комиссии, в течение рабочего дня, соответствующего
дню направления проекта решения на рассмотрение в Совет
депутатов, обеспечивают его размещение в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
муниципального образования Богучанский район на странице Совета депутатов
в разделе «Проекты нормативных правовых актов для проведения независимой
антикоррупционной экспертизы».

При размещении на официальном сайте проектов решений Совета
депутатов указываются следующие сведения:

дата начала и дата окончания приема заключений по результатам
проведения независимой антикоррупционной экспертизы;

- вид возможного направления заключения по результатам проведения
независимой антикоррупционной экспертизы (письменный документ,
электронный документ с электронной цифровой подписью, факсограмма);

- информация о разработчике соответствующего проекта нормативного
правового акта (юридический адрес, номера контактных телефонов, факсов);

- адрес электронной почты в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» для получения заключений в электронном виде.

Проекты нормативных правовых актов Совета депутатов размещаются в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном
сайте муниципального образования Богучанский район на странице Совета
депутатов в разделе «Проекты нормативных правовых актов для проведения
независимой антикоррупционной экспертизы» не менее чем на 7 дней.

2. Заключение по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному
рассмотрению консультантом-юристом Совета депутатов либо председателем
постоянной Комиссии в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам
рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую
антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за
исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о
выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе
устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается
учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины
несогласия с выявленным в проекте нормативного правового акта
коррупциогенным фактором.

3. В случае, если по проекту решения Совета депутатов проводились
публичные консультации или общественные обсуждения, и по их итогам
внесены изменения в редакцию проекта решения Совета депутатов, такой
проект, в измененной редакции повторно размещается на официальном сайте
муниципального образования Богучанский район с соблюдением условий,
предусмотренных пунктом 10 настоящего раздела.

Приложение
к Положению о порядке проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов Богучанского районного Совета депутатов,

утвержденному решением Богучанского районного
Совета депутатов от « -т[_ » Ш_ 2022 № Лх,

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам антикоррупционной экспертизы

(дата)

(уполномоченное лицо, орган, которые проводили антикоррупционную экспертизу
нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

в соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 4 статьи 3 Федерального закона от
17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утверждённой Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов» проведена экспертиза

(реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Вариант 1:
В представленном _____________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном_____________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы:_____________________________

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(способ устранения коррупциогенных факторов)

(должность) (подпись) (расшифровка)